
 

CK/ck. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  29, DE  11  DE  NOVEMBRO DE  2003. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 194ª 

Reunião Ordinária, realizada em 11 de novembro de 2003,  

  

 

R E S O L V E:            homologar  os Convênios abaixo discriminados: 

 

1. Convênio celebrado entre a CORPORACION UNIVERSITARIA 

DE CIENCIAS APLICADAS Y AMBIENTALES - U.D.C.A. – 

COLÔMBIA e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando a promoção de pesquisa 

conjunta nas áreas de ciência, tecnologia e ensino, bem como o 

estabelecimento de uma estrita cooperação e intercâmbio, entre as 

partes, para melhor alcance de suas finalidades (processo nº 

23083.006313/2003-75). Assinado em 19 de agosto de 2003; 

 

2. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a UNIVERSIDA-DE 

FEDERAL DE JUIZ DE FORA-UFJF, objetivando o 

estabelecimento de intercâmbio entre docentes, discentes, técnico-

administrativos e administradores,  em mútua colaboração, com 

vistas ao desenvolvimento do ensino, da pesquisa, da extensão,   

dos serviços e da administração universitária (processo nº 

23083.006327/2003-80). Assinado em 26 de setembro de 2003;  

 

                                           

 

 

                                                                     JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                             Presidente 

 

 

 


